Tuttavia già pochi decenni dopo l'emanazione della bolla *Excommunicamus* di Gregorio IX, un'importante novità era stata introdotta da Bonifacio VIII con la bolla *Ut Inquisitionis* del 1298, poi inserita nel *Liber Sextus*, 5, 2, 18⁶:

c. *Ut inquisitionis*, VI, 5, 2, 18: *Ut inquisitionis negocium contra haereticam pravitatem, ad dei gloriam & augmentum fidei nostris temporibus prosperetur, leges quasdam per Federicum olim Romanorum imperatorem tunc in devotione Romanae persistentem Ecclesiae promulgatas (quatenus dei & ecclesiae sanctae suae honorem promoveant, & haereticorum exterminium prosequuntur, & statutis canonicis non obstantibus) approbantes, & observari volentes: universos seculi potestates & domini temporales [...] rectores [...] requirimus & monemus, ut sicut reputari cupiunt & haberi fideles, ita pro defensione fidei dioecesanis episcopis & inquisitoribus [...], pareant & intendant in haereticorum credentium, fautorum, receptatorum, & defensorum ipsorum investigatione, captione, ac custodia diligenti, cum ab eis fuerint requisiti [...]. Utque de haeresi a dioecetano episcopo vel inquisitore seu inquisitoribus condemnatos, prefati potestates domini temporales, sive rectores, vel eorum officiales, seu nuncij sibi relictos statim recipiant indilate animadversione debita puniendos: non obstantibus appellacionibus seu proclamationibus praedictorum nequitiae filiorum: cum tam secundum ordinationem praedecessorum nostrorum,*

terzo lavora all'osservatorio astronomico di Volgina, a Belgrado. Ciononostante, la lettura delle fonti è accurata e le interpretazioni dei fatti esaminati plausibili.

5. Ottima valutazione critica del testo del cap. *Excommunicamus* e della glossa di Bernardo, in KÉRY, 2006, pp. 527–531. In particolare appare del tutto convincente la proposta di correggere il testo della bolla, che riporta la lezione *redire noluerint*, che ovviamente non dà alcun senso, dato che la pena disposta in questo caso, che riguarderebbe eretici impenitenti, non era il carcere perpetuo ma il rogo, con *redire voluerint*, che descriverebbe al contrario eretici pentiti e pronti all'abiura.

6. *Liber Sextus Decretalium D. Bonifacii Papae VIII. Suae integritati Una cum Clementinis & Extravagantibus, earumque Glossis restitutus*. Romae, In aedibus Populi Romani, 1582, coll. 639–642.

quam secundum legem imperialem, appellationis & proclamationis beneficium expresse sit haereticis & credentibus, ac eorum receptatoribus, fautoribus & defensoribus interdictum. Prohibemus quoque discretius potestatibus [...] ne ipsi de hoc crimine (cum mere sit ecclesiasticum) quoquo modo cognoscant vel iudicent [...]. Si quis vero de praedictis potestatibus [...] contra praedicta fecerit, aut praefato fidei negocio saepofactis dioecetano episcopo vel inquisitoribus incumbenti se opponere forte praesumpserit, vel ipsum aliquatenus impedire, necnon & qui scienter in praedictis dederit auxilium, consilium vel favorem, excommunicationis se noverit mucrone percussus: quam si per annum animo sustinuerit pertinaci, ex tunc velut haereticus condemnetur.